On peut user bien ou mal des sens ou de l'esprit ; c'est ce qu'entend illustrer Augustin au moyen de cette curieuse exégèse de la parabole des talents, qui mêle aux détails du récit matthéen des traits empruntés à Luc ; c'est en effet dans l'Évangile de Luc que le mauvais serviteur cache la pièce d'argent dans un mouchoir (*sudarium*), tandis qu'en Matthieu elle est enfouie dans la terre (Mt 25, 25, 18 ; Lc 19, 20). L'allégorie développée par Augustin est surprenante. Le talent unique figure l'intelligence ; use mal du talent, l'homme qui

47. *Ibid.* 105 : « quia non bene utuntur talento sibi commisso, id est mentis acie qua uidentur omnes qui docti aut urbani aut faceti nominantur excellere ; sed habent eam in sudario ligatam aut in terra obrutam, id est delicatis et superfluis rebus aut terrenis cupiditatibus inuolutam et oppressam ».

48. Cf. *In Ps.* 139, 15.

49. *Ver. rel.* 54, 106 : « Qui vero bene utitur uel ipsis quinque sensibus corporis ad credenda et praedicanda opera Dei et nutriendam caritatem ipsius, uel actione et cognitione ad pacificandam naturam suam et cognoscendum Deum, intrat in gaudium domini sui. Propterea, talentum quod male utenti aufertur, illi datur qui talentis quinque bene usus est ; non quia transferri potest acumen intellegentia, sed ita significatum est posse hoc amittere negligentes et impios ingeniosos, et ad eam peruenire diligentes et pios, quamuis ingenio tardiores. Non enim datum est illud talentum ei qui acceperat duo – habet enim et hoc qui actione et cognitione bene uiuit –, sed ei qui acceperat quinque. Nondum enim habet ad aeterna contemplananda idoneam mentis aciem qui uisibilibus tantum, id est temporalibus, credit ; sed habere potest, qui horum omnium sensibilium Deum artificem laudat et eum persuadet fide et exspectat spe et quaerit caritate ». L'expression « eum persuadet fide » est étrange : *persuadere* y est un équivalent de *credere*.

assujettit son esprit au sensible ; en use bien celui qui, tout comme le serviteur qui a reçu les cinq talents, met les sens au service de la croissance de la foi, en soi et chez autrui⁵⁰ ; ou encore celui qui, à l'instar du serviteur qui a reçu les deux talents, allie à la quête de Dieu la lutte contre les passions. C'est ce dernier qui est considéré comme le serviteur parfait : rien ne lui manque, il n'a pas besoin d'un talent supplémentaire, contrairement à l'homme qui, resté au niveau des sens, en reste au niveau des opinions (*tantum credit*) et ne peut contempler les intelligibles ; le talent supplémentaire qui lui est nécessaire est le don de la louange, qui peut le conduire malgré tout au Créateur par la créature⁵¹.